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Forord 

I maj 2022 vedtog byrådet Strategi for bæredygtig turismeudvikling i Varde Kommune. Nærværende 
delstrategi for bæredygtig indlandsturisme skal ses i forlængelse af denne.   
 
Delstrategi for bæredygtig turismeudvikling ligger i forlængelse af Byrådsgrundlag 2022-2025, der har fokus 
på tiltrækning af turister og bæredygtig vækst. Delstrategien spiller også sammen med Varde Kommunes 
kunststrategi, som kan bidrage til at realisere potentialenerne for indlandsturisme. I Kommuneplan 2021 
indgår turisme som tema 4, og delstrategien forventes at bidrage til kommuneplanens og 
turismestrategiens mål om en kvalitetspræget og bæredygtig turismeudvikling.  
 
Varde Kommune arbejder for bæredygtig udvikling af kvalitetsturisme. Vi vil udvikle kulturturismen og 
rekreative oplevelsesmuligheder i naturen, så der er oplevelser til alle sæsoner, som tager afsæt i områdets 
stedbundne kvaliteter. Vi understøtter udvikling af oplevelser i hele kommunen til glæde for både borgere 
og gæster og som grundlag for indlandsturisme. Udviklingen skal ske med respekt for områdets 
lokalsamfund og under hensyntagen til miljøet og sårbare naturområder. 
 
Ved realisering af delstrategi for indlandsturisme arbejdes der med fire pejlemærker, som er 
bæredygtighed, helårsturisme, øget omsætning og gæstetilfredshed. Nye tiltag vurderes i forhold til de fire 
pejlemærker og skal gøre en positiv forskel på minimum ét af pejlemærkerne og meget gerne flere. De fire 
pejlemærker er: 
 
 

BÆREDYGTIGHED 
Indsatser vurderes på tre bundlinjer – den økonomiske, den natur-, klima- og miljømæssige og 
den sociale bundlinje. Målet er minimal natur- og klimamæssig påvirkning, positive effekter 
for lokalsamfundene og opbakning til turismen og turismeerhvervet.  
 
GÆSTETILFREDSHED  
Indsatser skal bidrage til at fastholde eller forbedre den overordnede gæstetilfredshed og 
anbefalingsvilje blandt gæsterne i Varde Kommune. 
 

 
ØGET OMSÆTNING  
Indsatser skal bidrage til vækst i forbruget og det forretningsmæssige udbytte af den enkelte 
gæst. Kvalitet i turismeproduktet er en forudsætning og kan samtidig bidrage til tiltrækning af 
attraktive målgrupper. 

 
HELÅRSTURISME  
Indsatser skal bidrage til turisme udenfor højsæsonen, til nye sæsoner og udvikling af 
helårsturisme. Derved skabes der grundlag for attraktive, stedbundne arbejdspladser. 
 

 
Delstrategien er udarbejdet med input fra erhvervsaktører, udviklingsråd og øvrige interessenter. 
Delstrategien fungerer som et tillæg til Strategi for bæredygtig turismeudvikling og skal sikre, at udviklingen 
af turisme inde i landet understøttes med tilstrækkeligt fokus. Det betyder, at turismestrategien og 
delstrategi for indlandsturisme supplerer hinanden og implementeres sideløbende.  
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Definition og afgrænsning 

Turisme er erhverv og handler om omsætning og indtjening. Delstrategien fokuserer derfor på indsatser, 
hvor der er erhvervsmæssige interesser eller potentiale for udvikling af turismeerhverv. Delstrategiens sigte 
er at supplere tilbuddet i kystområderne og styrke gæsteoplevelsen samt gæsternes forbrug i hele Varde 
Kommunes geografi til gavn for lokalsamfundene. Kulturaktører indgår på lige fod med andre erhverv i 
deres bidrag til udvikling og realisering af mulighederne for styrket indlandsturisme. 

I delstrategien er der fokus på Varde Kommunes areal øst for kystlandskabet. Det vil sige den del af Varde 
Kommunes areal, der ligger mere end 5 kilometer væk fra Vestkysten. Gæsternes rejsemotiver og ferievalg 
styres af oplevelser og attraktive overnatningstilbud. Naturen og særligt vestkystnaturen er det vigtigste 
rejsemotiv for de gæster, der besøger Varde Kommune. Målet med delstrategiens indsatser er at styrke 
synligheden og attraktiviteten af de tilbud og oplevelser, der ligger udover og udenfor for vestkystnaturen.  

Delstrategi for bæredygtig indlandsturisme indeholder de indsatser, Varde Kommune ønsker, at 
Destination Vesterhavet løser for at understøtte turismeudvikling i hele Varde Kommune. Delstrategien 
sætter også rammen om de udviklingsindsatser, Varde Kommune selv vil løfte fx faciliteter eller rekreativ 
infrastruktur, der understøtter outdoor-oplevelser. 

 

Indsatsområder  

For at fremme indlandsturisme, øge gæstespredningen og turisternes forbrug inde i landet vil Varde 
Kommune arbejde med følgende fire indsatsområder:   

1. Rekreativ infrastruktur og oplevelser med turismepotentiale  

2. Udvikling af overnatningskapacitet 

3. Erhvervsudvikling, rådgivning og netværk  

4. Styrket formidling og synliggørelse   

 

#1 Rekreativ infrastruktur og oplevelser med turismepotentiale med afsæt i stedbundne muligheder, 
kvalitet og attraktivitet for både borgere og gæster. 

Rekreativ infrastruktur kan være vandrestier, et netværk af cykelvenlige veje, ridestier, wayfinding og andre 
faciliteter, der understøtter oplevelser i naturen. Rekreativ infrastruktur kan skabe nyt 
forretningspotentiale og understøtte forretningsgrundlaget for eksisterende virksomheder, som ligger i 
nærheden. Det kan være spisesteder, som ligger på udpegede cykelstrækninger eller overnatningstilbud i 
tilknytning til vandreruter. 

Vi vil fokusere på kvalitet og bæredygtighed. Det betyder, at ny rekreativ infrastruktur, faciliteter og 
oplevelser, skal være attraktiv for turister og samtidig styrke områdets generelle attraktivitet for de lokale 
borgere. Vi har fokus på potentialerne for øget naturturisme langs og på hele Varde Å-systemet i Varde 
Kommunes geografi. For eksempel vil vi arbejde for ny rekreativ infrastruktur langs Den Skæve Bane 
(Bramming-Grindstedbanen), ved Karlsgårde Sø og langs Holme Å-forløbet. Vi vil blandt andet styrke 
sammenhængen indbyrdes og til Kyst til Kyst Stien og Ansager Kanalsti.  

Vi vil blandt andet forbedre og udbrede cykelknudepunktsnetværket via strategisk cykelplanlægning og 
digital formidling, så netværket af cykelvenlige veje og stier dækker hele Varde Kommune. Vi vil 
understøtte udviklingen af attraktive kulturelle besøgsmål inde i landet og vi har fokus på, hvordan kunst og 
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kulturelle aktører kan skabe oplevelser og øget attraktivitet i ikke-kystnære områder. Vi vil for eksempel 
bidrage til en samlet fortælling om Varde midtby, der kan tiltrække flere dagsgæster fra kysten. 

 

#2 Udvikling af overnatningskapacitet med fokus på differentieret udbud, gæsteefterspørgsel og 
autocampere.  

Der er en stigende efterspørgsel efter naturnær overnatning. Vi vil understøtte mulighederne for mere 
naturnær overnatning med særligt fokus på koblingen til rekreativ infrastruktur og nye naturområder. Vi 
understøtter, at funktionstomme landbrugsbygninger kan være et uforløst potentiale i den forbindelse. 
Rammerne for udvikling af overnatningstilbud kan være komplekse at manøvrere i. Vi vil lette processen 
mest muligt og se muligheder, når nogen ønsker at udvikle nye overnatningstilbud eller arbejder med 
markedstilpasning af eksisterende overnatningstilbud. 

Vi vil blandet andet synliggøre de arealer, udlagt til turismeformål, med mulighed for ny 
overnatningskapacitet, som allerede findes. Det gælder muligheden for et nyt sommerhusområde ved Kvie 
Sø, et feriecenter ved Starup-Tofterup og en campingplads ved Tambours Have.  

Autocampere er en målgruppe i vækst, som ikke fuldt ud imødekommes med det nuværende udbud. 
Etablering af en overnatningsplads er mindre investeringstungt sammenlignet med andre former for 
overnatningskapacitet. Med den rette placering og udformning kan tilbud til autocampere blive et aktiv for 
indlandet. Autocamperpladser i byerne kan styrke kundegrundlaget for detailhandlen og lokale spisesteder. 
Vi vil for eksempel løfte potentialet med en strategi for overnatningspladser til autocampere.  

 

#3 Erhvervsudvikling, rådgivning og netværk med fokus på kvalitet, efterspørgsel og erhvervsmæssige 
turismepotentialer.  

Ny rekreativ infrastruktur og oplevelsestilbud kan skabe grundlag for ny forretning. Vi vil understøtte 
udnyttelsen af de erhvervsmæssige muligheder med for eksempel netværksdannelse og kursusforløb. 
Varde Kommune prioriterer, at rammevilkår for iværksætteri er fordelagtige, så opstart af mindre 
turismevirksomhed er smidig og attraktiv.  

Handelslivet i bymidterne er under pres. Et styrket flow af turister kan medvirke til at imødegå 
konsekvenserne af den stigende nethandel. Vi vil arbejde for håndholdte indsatser for detailhandlen med 
fokus på digitalisering, grøn omstilling og tiltrækning af turister, der kan medvirke til at fastholde og 
fremtidssikre handelslivet i bymidterne. Bynære autocamperpladser kan bidrage til styrket handel i byerne.  

For flere spise- og overnatningssteder i den østlige del af Varde Kommune er koblingen til Legoland en 
vigtig del af forretningsgrundlaget. Vi vil arbejde der for den bedst mulige kobling til Legoland og 
Destination Trekanten. I de kommende år bliver Esbjergområdet et vigtigt omdrejningspunkt for den 
grønne omstilling. Det kræver arbejdskraft og kan skabe nye muligheder for erhvervsturisme. Vi vil blandt 
andet bidrage til, at virksomhederne klædes på til at udnytte de nye forretningsmuligheder indenfor 
erhvervsturisme, som den grønne omstilling medfører. 

 

#4 Styrket formidling og synliggørelse af stedbundne oplevelser og events.  

Hvis gæsterne skal finde frem til indlandets oplevelser, skal de være synlige og velformidlede. Vi vil styrke 
formidling af indlandets byer, kulturattraktioner, besøgsmål og ‘reason to go’ oplevelser. Vi vil forbedre 
formidling af aktuelle events og aktiviteter rettet mod turister, sommerhusejere og borgere.   
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Vi vil sikre en stærk kobling mellem indlandets oplevelsesmuligheder og områdets to stærkeste brands, 
nemlig Vesterhavet og Legoland. Indsatsen skal fokusere på gæstedeling og -spredning og på den 
nærværende og autentiske oplevelse.  

Vi vil blandt andet arbejde for en samlet fortælling og wayfinding (vejvisning) i Varde midtby, der styrker 
gæsteflowet og dermed handelslivet i bymidten. Vi vil bidrage til synliggørelse af de særligt gode natur- og 
friluftsoplevelser, der findes udenfor kystlandskabet i Varde Kommune.  


